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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt



Punkt 2: Temamøde Mobilitetsplan for Ringsteds historiske bymidte

24-006291

Beslutning
Taget til efterretning

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering X X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Denne sag er et fælles temamøde for Klima- og Miljøudvalget og Plan- og Boligudvalget om Mobilitetsplanen for
Ringsteds historiske bymidte. Temamødet er et led i forberedelsen til en senere beslutningssag om emnet. 

Beskrivelse af sagen
Mobilitetsplanen for Ringsteds historiske bymidte udspringer af den strategiske indsats Forbindelser i
bymidteprogrammet Rammer og Retningslinjer for Ringsted Bymidte, som blev vedtaget i Byrådet i oktober 2023, pkt.
16, samt et generelt behov for at se sammenhængende på mobilitet i Ringsted.

I sammenhæng med de øvrige projekter i Rammer og Retningslinjer for Ringsted Bymidte skal Mobilitetsplanen bidrage
til at fremme bylivet og revitalisere den historiske bymidte ved at sætte fokus på bevægelse af mennesker i bymidten.

Som det fremgår af Rammer og Retningslinjer for Ringsted Bymidte skal Mobilitetsplanen understøtte følgende
målsætninger:

   1. At det skal være let for alle at komme til og rundt i bymidten:

Wayfinding skal være tydelig og overskuelig ved ankomst til bymidten.
Det skal være trygt og ligetil at bevæge sig rundt i bymidten for alle trafikanter - både fodgængere, cyklister og
bilister. Herunder børn, ældre, handicappede og mennesker med nedsat førlighed.
Biltrafik uden ærinde i bymidten begrænses og biltrafik med ærinde i bymidten får let adgang, herunder til de store
p-pladser på bagsiderne af handelsgaderne.

   2. Sammenhængende stiforløb fra alle dele af kommunen:

Det skal gøres let og tilgængeligt at komme på cykel eller som fodgænger helt ind i den historiske bymidte fra alle
dele af kommunen.
De eksisterende stier og cykelstier skal bindes sammen i et samlet netværk, hvor intelligent skiltning hjælper på vej.
Der etableres en øst-vestgående stiforbindelse på tværs af bymidten med en stærk identitet, som bliver et forløb af
sjove og underfundige oplevelser i form af legepladser og lommeparker, som binder bymidten sammen fra
Sportscenteret til Outletbyen.



Formålet med dette temamøde er at sikre vigtige inputs fra det politiske niveau i udviklingen af trafikale løsninger og
mobilitetsindsatser i bymidten. Disse inputs skal danne grundlag for administrationens videre arbejde med
Mobilitetsplanen for den historiske bymidte. 

Klima- og Miljøudvalget og Plan- og Boligudvalget har tidligere beskæftiget sig med forholdene for lette trafikanter i
bymidten - bl.a. i forbindelse med pilotprojektet for den øst-vestgående stiforbindelse og i udviklingen af Ringsted
Kommunes Cykelstrategi. I forlængelse heraf fokuserer dette temamøde på forholdene for biltrafik og bilparkering, da
disse faktorer ligeledes spiller en central rolle i at skabe en tilgængelig, tryg og attraktiv bymidte. 

Temamødet vil tage udgangspunkt i de trafikale forhold i handelsgaderne, Sct. Hansgade, Tinggade og Nørregade, da
gaderne er centrale for bymidtens identitet og funktion. Temamødet vil bestå af følgende:

Administrationen giver en overordnet status på de nuværende trafikale forhold i bymidten med fokus på biltrafik og
bilparkering.
Administrationen gennemgår en række modelberegninger, som visualiserer forskellige scenarier for, hvordan den
gennemkørende biltrafik uden ærinde i bymidten kan begrænses ved implementering af forskellige tiltag. 
Administrationen sætter fokus på de trafikale forhold i handelsgaderne, Sct. Hansgade, Tinggade og Nørregade, og
fremlægger forslag til mobilitetsindsatser i gaderne med afsæt i modelberegningerne og ovenstående målsætninger i
Rammer og Retningslinjer. 
Udvalgene inviteres til at drøfte udfordringer og potentialer ved de fremlagte forslag i grupper.
Udvalgene inviteres efterfølgende til at prioritere mellem forslagene.

Administrationen vil herefter samle op på mødet og fremlægge den videre proces for udviklingen af Mobilitetsplanen for
den historiske bymidte.

På baggrund af udvalgenes input udarbejder administrationen et oplæg med anbefalinger til konkrete mobilitetsindsatser i
handelsgaderne. Dette oplæg vil blive fremlagt til politisk beslutning på et kommende udvalgsmøde. 

Inddragelse og høring
I udvikling af de trafikale løsningsforslag er der taget højde for høringsvar, som omhandler trafik og mobilitet, til
debatoplægget for Rammer og Retningslinjer for Ringsted Bymidte.

Input fra borgere i forbindelse med det midlertidige byrum for Plan22+ pilotprojekt øst-vestgående stiforbindelse vil
ligeledes indgå i udarbejdelsen af Mobilitetsplanen for den historiske bymidte. På samme måde vil Cykelstrategi 2024-
2030 danne grundlag for udviklingen af forslag til cykelinfrastruktur i bymidten. 

I efteråret 2024 er der gennemført en række møder med centrale institutioner i bymidten omkring tilgængelighed og
fremkommelighed for ansatte, besøgende og kunder. Herunder Sct. Bendts Kirke, Oplev Ringsted, Ringsted
Kongrescenter, Kulturhuset, Ringsted Galleriet, Ringsted Bibliotek og Borgerservice, Ringsted Museum og Ringsted
Sportscenter, ligesom der påtænkes dialog med Cityforeningen, UngRingsted, skoler og daginstitutioner i bymidten. 

Vareleveringsforhold til detailbutikkerne og cykel- og bilparkeringsmuligheder i bymidten for deres ansatte og kunder
undersøges som en del af COWIs detailhandelsanalyse i forbindelse med revidering af Kommuneplanen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen anslår, at et fælles temamøde for de to udvalg er væsentlig for at sikre en helhedsorienteret tilgang til
mobilitetsplanlægningen i bymidten. I øvrigt bidrager temamødet til at sætte en strategisk retning for det videre arbejde
med de trafikale løsningsforslag og Mobilitetsplanen som helhed. 

Administrationen vurderer, at Mobilitetsplanen har stor betydning for en samlet realisering af målsætningerne i Rammer
og Retningslinjer for Ringsted bymidte, da planen skal styrke forbindelserne og adgangsforholdene til handelslivet samt
sociale og kulturelle funktioner. I samspil med den kommende grønne strukturplan vurderes det, at Mobilitetsplanen kan
medvirke til at skabe attraktive byrumsforløb og mødesteder på tværs af bymidten.

Desuden anser administrationen, at Mobilitetsplanen er essentiel i forhold til at opnå kommunens følgende klimamål:



80% af de korte ture mellem 0-2 km. foregår som cyklist, fodgænger, eller anden aktiv transport i 2030
60% af turene mellem 2-10 km. skal foregå med fossilfri transport i 2030

Det er således administrationens vurdering, at en strategisk og sammenhængende mobilitetsplanlægning i bymidten ikke
kun bidrager positivt til det fysiske, kulturelle og sociale miljø i bymidten. Den understøtter ligeledes flere politiske
dagsordener samtidig, som bl.a. klima, fremme af fysisk og mental sundhed, trafiksikkerhed samt styrkelse af
handelslivet, da forbedrede adgangsforhold kan tiltrække flere besøgende.   

Konsekvenser for handicapområdet
Tilgængelighed for alle – herunder handicappede og borgere med nedsat førlighed – er centralt i Mobilitetsplanen for
Ringsteds historiske bymidte. De trafikale løsninger i planen skal derfor bidrage til at styrke tilgængeligheden på stier,
veje, parkeringspladser mm. i og til bymidten.

Indstilling
Direktionen indstiller, at sagen drøftes. 

Sagens forløb
22/01/2025 Klima- og Miljøudvalget
Taget til efterretning



Punkt 3: Forslag til kommuneplantillæg 21 for den historiske bymidte

23-013304

Beslutning

Ad. 1) og 2) godkendt

Bemærkning. Forslaget sendes ud via e-boks til ejendomsejere.

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling

Beslutning  x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til, om forslag til Kommuneplantillæg 21 bilag 1, skal udsendes i offentlig høring i 8
uger. 

Beskrivelse af sagen

Plan- og Boligudvalget besluttede på møde den 29. januar 2024 punkt 5, at der skulle udarbejdes kommuneplantillæg for
den historiske bymidte.

Kommuneplantillæg 21 for den historiske bymidte

Forslag til Kommuneplantillæg 21 sammenfatter og konkretiserer Byrådets mål for en revitalisering af den historiske
bymidte, som både giver nye muligheder og samtidig sikrer, at bymidtens særlige kvaliteter fastholdes og videreudvikles.
Byrådets mål, som blev drøftet og besluttet med udgangspunkt i Debatoplæg for Ringsted Bymidte og efterfølgende
vedtaget i dokumentet Rammer og retningslinjer for Ringsted historiske bymidte, er godkendt af Byrådet 9. oktober 2023,
pkt. 16, se bilag 2

Målet er, at den historiske bymidte udvikles med udgangspunkt i bevaring af de særlige kvaliteter i de sammenhængende
gaderum, med middelalderstrukturens korte matrikler, krogede gadeforløb, den menneskevenlige skala i bygninger og
facadeudformning. Bymidtens grønne karakter skal videreudvikles med afsæt i byens parker, markante enkeltstående
træer og grønne opholdsrum, så bymidten i fremtiden fremstår mere grøn og med Kirken, Torvet og Klosterlunden, som
det naturlige centrum.

Bymidten er i dag dækket af flere forskellige lokalplaner og kommuneplanrammer, som dels gør det utydeligt, hvad der er
gældende og muligt – dels forhindrer, at byrådets indsatser for en revitalisering af bymidten kan gennemføres – i forhold
til for eksempet fortætning, ny anvendelse af Stakladen, liv i stueetager langs strøggaderne. Yderligere sikrer den
nuværende planlægning ikke de bærende bevaringsværdier i det byggede og grønne miljø.  

Kommuneplantillæg 21 søger således både at forenkle og tydeliggøre, hvad der fremadrettet skal være muligt og
gældende i den historiske bymidte, og tydeliggør, hvordan bevaring og udvikling i bymidten kan gå hånd i hånd.



Kommuneplantillæg 21 er endvidere:

grundlaget for indhold i nye lokalplaner og hvad der kan dispenseres til i gældende lokalplaner og

udgør rammen for arbejdet med øvrige projekter i bymidten, som etablering af nye stiforbindelser, herunder øst-
vest forbindelsen fra sportscenter til Outlet byen, nye trafik- og parkeringsløsninger, etablering af nye funktioner,
såvel i stueplan langs strøggader, som i Stakladen og Nørregade 20, anlæg og drift af grønne områder mm.

muliggør fortætning særlige steder i bymidten. De konkrete fortætningsområder er vurderet på baggrund af
konkrete volumenstudier og i dialog med grundejere om, hvad der kan rives ned og hvor og hvordan, der kan
bygges nyt,

gør det muligt, at der kan etableres store butikker i Stakladen, som vil kunne fremme et salg / en omdannelse og
fornyelse af Stakladen. Ændringen er indarbejdet på baggrund af dialog med evt. køber af ejendommen og en
konkret vurdering af bygningernes potentialer,

ændrer og tydeliggør anvendelsesmulighederne i stueplan langs strøggader så handelslivet styrkes omkring Torvet,
Tinggade og Sct. Hansgade samtidig med, at der åbnes op for en bredere anvendelse af stueetagerne i den nordlige
del af Nørregade, østlige ende af Sct. Hansgade og sydlige ende af Tinggade, hvor der ud over detailhandel vil
kunne indrettes liberale erhverv, boliger og privat og offentlig service,

sikrer, at der tages højde for klimaforandringer, og planlægningen fremadrettet medvirker til at begrænse udledning
af drivhusgasser fx i forhold til planlægning for mobilitet, fortætning, generel begrønning mm.

Kommende lokalplanlægning i den historiske bymidte

Kommuneplantillæg 21 følges umiddelbart op af tre lokalplaner. Det drejer sig om Lokalplan nr. 344, Nørregade,
Lokalplan nr. 345, Schandorphsvej og Lokalplan nr. 346, Stakladen.

Forslag til lokalplan 345, Schandorphsvej forventes fremlagt for udvalget primo 2025.

Lokalplanforslaget fastlægger bindende rammer for fortætning med 5-10 boliger, som muliggøres ved at nedlægge
eksisterende parkeringspladser på Schandorphsvej og frigøre arealet til boligbebyggelse.

Lokalplan 345 har også til formål at rydde op i eksisteren de lokalplaner og vil erstatte fire tidligere lokalplaner for
området. Lokalplansforslaget er udarbejdet på initiativ af grundejere i karreen.

Forslag til lokalplan 344, Nørregade, forventes fremlagt for udvalget i 2025.

I Nørregade vil enkelte nedslidte bygninger i én etage i den nordlige del af Nørregade kunne nedrives og give mulighed
for, at der bygges nyt i op til 2,5 - 3 etager. Tilsvarende vil der kunne nedlægges nedslidte garager/ baghuse og uformelle
private parkeringspladser på bagarealer, som vil kunne skabe plads til nybyggeri. Endvidere skal det sikres, at der kan
findes nye anvendelser så købmandsgården, Nørregade 20 sikres bevaret.

Lokalplanlægning forudsætter fortsat tæt dialog med ejendomsejere.

Forslag til lokalplan 346, Stakladen, forventes fremlagt for udvalget i 2025.
Stakladen er sat til salg sammen med flere andre ejendomme i Nørregade. Stakladen rummer med sit store areal og
bygningsvolumen mange anvendelsesmuligheder og har med sin beliggenhed en stor strategisk betydning for hele
bymidten og for Nørregade i særdeleshed.

I lokalplanprocessen skal det fastlægges, hvordan bygninger og arealer kan forbindes med den omkringliggende by og de
nære omgivelser: Kirken, Torvet og ny/ fremtidig stiforbindelse øst-vest gennem byen, fortætning langs Dronning
Magrethes Vej mm.

Lokalplanlægning forudsætter fortsat tæt dialog med sælger / køber.

Området 

Kommuneplantillæg 21 for den historiske bymidte afgrænses af Dronning Margrethesvej, Nørregade og Bøllingsvej mod
nord, Bøllingsvej mod øst, Sct. Knudsgade og Dagmarsgade mod øst, Møllegade og Jyllandsgade mod
syd, Hækkerupsvej, Klostervænget, Sct. Bendtsgade, Amtsstue Alle og Kærlighedsstien mod vest, som vist på bilag 3

Detailhandel 



For at sikre de bedste muligheder for omdannelse af Stakladen – og med udgangspunkt i bygningens store volumen og
parkeringsfaciliteter -  er der i Kommuneplantillæg 21 indskrevet, at der vil kunne etableres udvalgsvarebutikker på op til
4.000 m2 og en dagligvarebutik på op til 3.500 m² i Stakladen.

Det vurderes at det kun vil være muligt at etablere en meget stor dagligvarebutik i Stakladen og en normal
dagligvarebutik på op til 1200 m² på byggetomt over for Sct. Hans Have.

I den øvrige del af den historiske bymidte bør den eksisterende bebyggelsesstruktur bevares  – hvilket betyder, at de
gældende bestemmelser om max. butiksstørrelser på 600 m² fastholdes.                             

Stier
Med kommuneplantillæg 21 fastholdes eksisterende stier, som er udlagt i gældende lokalplaner, på tværs af byen, da disse
fremmer byliv og mobilitet for bløde trafikanter. Der gives mulighed for, at der i forbindelse med lokalplanlægning kan
arbejdes på etablering af nye forbindelser på tværs af karreer for eksempel gennem købmandsgården Nørregade 20,
gennem gården Nørregade 27 – hvor øst-vest forbindelsen er skitseret.  

Parkering 
Kommuneplantillæg 21 fastlægger ny generel og overordnet parkeringsnorm på 1 p-plads pr. 150 m² nybygget
boligbyggeri for at sikre plads til, at bylivet kan udfolde sig. Dette blev besluttet i forbindelse med opstart af sagen om
udarbejdelse af Kommuneplantillæg 21 på Plan- og Boligudvalgsmødet den 29. januar 2024, punkt 5.

Der skal ikke etableres yderligere parkeringspladser ved ændret anvendelse af allerede eksisterende bygninger i bymidten
- når bygninger eksempelvis ændrer anvendelse fra erhverv til boligformål eller omvendt.

Volume studier for fortætningsområder er udarbejdet med udgangspunkt i, at parkering kan ske på egen grund, dog
således, at hvor der etableres stier på tværs af karreer bør der findes plads til parkering via dobbeltudnyttelse på
eksisterende offentligt tilgængelige parkeringspladser.

Parkeringskrav - og løsninger – og evt. aktivering af P-fond vil blive undersøgt og blive præciseret i efterfølgende
lokalplanlægning.

Miljøvurdering
Idet forslag til Kommuneplantillæg 21 fastsætter rammerne for fremtidige anvendelse af området, er den omfattet af Lov
om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Der skal ifølge loven kun gennemføres en
miljøvurdering, hvis det vurderes, at planens gennemførelse kan få væsentlig indvirkning på miljøet.

Administrationen har foretaget en miljøscreening af planen for, at vurdere virkningen på det omgivende miljø. På
baggrund af screeningen har administrationen afgjort, at der ikke skal udarbejdes en egentlig miljøvurdering. Afgørelse
fremgår af bilag 4.

Inddragelse og høring 

Forslag til Kommuneplantillæg 21 vil blive sendt i offentlig høring i 8 uger. Forslaget annonceres digitalt på kommunens
hjemmeside, på Plandata.dk, samt udsendes til naboer og andre med interesse i sagen. Høringsperioden forventes fra 17.
februar - 24. april 2025.

Det foreslås med denne sag, at der afholdes møde for ejendomsejere onsdag den 2. april 2025 om forslaget.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Kommuneplantillæg

Administrationen vurderer, at kommuneplantillæg 21 skaber de planmæssige rammer for lokalplanlægning, som skal til
for, at private bygherrer kan gennemføre projekter for fortætning med nybyggeri og omdannelser, som kan bidrage til
mere byliv i den historiske bymidte.

Administrationen vurderer, at kommuneplantillæg 21 gør det tydeligt for borgerne, hvad der er Byrådets ønsker for en
levende bymidte og bygherrer og investorer betryggede i, hvad der vil kunne tillades.



Administrationen vurderer, at kommuneplantillæggets nye formuleringer vedr. detailhandel i stueplan vil styrke
detailhandlen i strøggaderne omkring Torvet og Lille Torv, og at der samtidig vil kunne komme nye funktioner i tomme
butikslokaler i den yderste del af Nørregade, Sct. Hansgade og Tinggade.  

Administrationen vurderer, at nye p-normer i bymidten kan udmøntes konkret i lokalplaner så både behov for parkering,
adgang til friarealer og byliv tilgodeses. 

Miljøvurdering

Administrationen vurderer på baggrund af screeningen, at planerne ikke vil påvirke miljøet væsentligt da planen ikke
påvirker et Natura 2000-område, at planen er i overensstemmelse med overordnet planlægning og at planen ikke i
væsentlig grad indvirker på omgivelserne og miljø. Herunder at kommuneplantillægget har fokus på fastholdelse af
områdets bebyggelsesstruktur. Og at nybyggeri kun vil foregå inden for de eksisterende udstykninger til bebyggelse til
blandet bolig og erhverv.

Det er således administrationens vurdering, at det på det foreliggende grundlag er godtgjort, at etableringen og drift af
projektet ikke vil resultere i væsentlige miljøpåvirkninger. Der vil derfor ikke være behov for at miljøvurdere planen.

Konsekvenser for handicapområdet

Forslaget har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at forslag til Kommuneplantillæg 21 til Kommuneplan 2021-2033 sendes i offentlig høring i 8 uger.
2. at der ikke udarbejdes miljørapport i forbindelse med planforslaget.

Bilag

Forslag til kommuneplantillæg 21 for Ringsted historiske bymidte

Rammer og Retningslinjer for Ringsted bymidte 2023

Kort over muligheder for fortætning i Ringsted bymidte

Afgørelse om ikke at udarbejde miljørapport



Punkt 4: Orientering om landsbyer og landdistrikter i forslag til delvis
revision af kommuneplan 26-38

23-004076

Beslutning
Taget til efterretning.

Indhold

 

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering X

Indstilling

Beslutning  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Byrådet igangsatte i august 2024 en revision af kommuneplanen, hvor af et af temaerne var bosætning i de levende
landsbyer. Med denne sag orienteres om de elementer der indgår i kommuneplanen med betydning for de levende
landsbyer, forud for mødet med landsbyforum d. 24. februar 2025.

Beskrivelse af sagen
Levende landsbyer er ét blandt to temaer under bosætning i Planstrategien som blev vedtaget i Byrådet den 25. juni 2024,
pkt. 24. Ringsted Kommune har et mål om at have levende landsbyer med en balanceret tilvækst af indbyggere.

I arbejdet med at nå målet om levende landsbyer, giver kommuneplanen en række arealmæssige styringsværktøjer.

Visionen i planstrategien handler om at skabe rammerne for det gode liv i landsbyerne, også i en fremtid hvor
klimaudfordringerne bliver større. Målsætningerne fra planstrategien udmøntes i Forslag til kommuneplan 2026-38, som
indeholder retningslinjer for nedenstående temaer med betydning for livet i kommunens landsbyer. En uddybning af
indholdet under de enkelte temaer kan findes i bilag 2.

Boligudvikling i landsbyerne
Støjdæmpning
Grøn energiproduktion og varmeforsyning.
Mobilitet
Det åbne land og adgang til naturen

Den primære udvikling og vækst af landbyerne skal ske i de nuværende byzonelandsbyer. I landzonelandsbyerne kan der
som udgangspunkt kun ske begrænset udviklingen (huludfyldning og afrunding af landbyen), inden for den eksisterende
landsbyafgrænsning. Udlæggene i byzonelandsbyerne kan ses i bilag 1. 

Inddragelse og høring



Landsbyforum er inviteret til drøftelse af kommuneplanens temaer med relevans for landsbyerne og det åbne land, på
udvalgets møde i februar 2025. Pointer fra drøftelsen indgår i forslag til kommuneplan 2026-2038, som forventes udsendt
i offentlig høring i 10 uger medio 2025. 

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer at kommuneplan 2026-38 implementerer Byrådets visioner for levende landsbyer, som de
fremgår af planstrategien, dog således at der fortsat er en række elementer der er undervejs, og som vil blive
implementeret enten via efterfølgende kommuneplantillæg, eller i forbindelse med den næste revision.

Det vurderes endvidere at den planlagte dialog med landsbyforum giver mulighed for en dialog med lokalrådene om
konkrete lokale input til kommuneplanprocessen. 

Administrationen vurderer, at det er væsentligt at fastholde og fokusere de primære udviklingsmuligheder i de nuværende
byzonelandsbyer, for at underbygge muligheden for, at tiltrække nye beboere til landområdet, skabe nye forbindelse til
naturen, skabe nye funktioner og aktiviteter, og på denne måde understøtte byzonelandsbyernes attraktivitet. Ligeledes vil
det fortsatte fokus på udviklingen i de nuværende byzonelandsbyer, sikre at der er grundlag for at fastholde det
kommuneale serviceudbud i landområdet. 

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet 

Indstilling
Direktionen indstiller, at sagen tages til efterretning og at de beskrevne temaer drøftes med landsbyforum.

Bilag

Boligudlæg i landsbyerne

Temaoversigt Levende landsbyer i kommuneplanen



Punkt 5: Kommuneplantillæg 18 og Lokalplan 334 for Farendløse Mosteri

24-014575

Beslutning
Ad 1) og 2) anbefales godkendt

Indhold

 
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling       X       X

Beslutning       X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til om Kommuneplantillæg 18 og Lokalplan 334 for Farendløse Mosteri skal vedtages.

Beskrivelse af sagen

Plan- og Boligudvalget besluttede 26. august 2024 pkt. 3, at udsende forslag til kommuneplantillæg 18 og forslag til
Lokalplan 334 i offentlig høring. Planforslagene har været i offentlig høring i 8 uger. Kommuneplantillæg 18 og
Lokalplan 334 er vedlagt som bilag 1 og 2.

Lokalplanens formål er, at sikre de overordnede rammer for jordbrugsskole (kursusvirksomhed), erhverv og hoteldrift
indenfor lokalplanområdet, understøtte en ny måde at drive landbrug på, samt at skabe rammer for at styrke og
videreudvikle bo- og arbejdsfællesskaber, samt at sikre de nødvendige arealer til en sikker trafikafvikling og parkering på
egen grund. Der er i planen fastsat rammer for omfang og placering af mulig udbygning i området, samt hvilke aktiviteter
og anvendelser området må anvendes til

Administrationen har i alt modtaget fem høringssvar. Høringssvarene kommer fra naboer til området, Miljøstyrelsen og
Museum Vestsjælland (ingen bemærkninger til planerne). Nedenfor beskrives de primære bemærkninger fra
høringssvarene, som er grundvandsbeskyttelse, kloakforhold, trafik, eksisterende ulovligt byggeri samt øget
aktivitet/placering af bebyggelse i området. Høringsnotatet, se bilag 3, behandler alle bemærkninger i høringssvarene,
ligesom alle høringssvarene er vedlagt i deres helhed, se bilag 4.

Grundvandsbeskyttelse
Miljøstyrelsen indsendte et varsel om indsigelse til Kommuneplantillæg 18, idet styrelsen bemærkede, at der ikke var
redegjort for grundvandsinteresser. Administrationen har været i dialog med styrelsen, som har trukket varsel om
indsigelse tilbage. 

Kloakforhold
Flere naboer til området har indsendt høringssvar vedr. bekymring over den nuværende kloakforhold ved Farendløse
Mosteri, hvor der på nuværende tidspunkt bl.a. ikke er etableret offentlig kloak.

Trafik
Nabo til området udtrykker i høringssvar bekymring for støjgener og øget trafik færdsel i området. Se bilag 5.



Ulovligt byggeri
Naboer til området skriver i høringssvar, at de er bekymrede for, at ikke lovligt opførte huse, erhvervsbygninger og
skurvogne på nuværende tidspunkt anvendes til beboelse.

Øget aktivitet i området
Naboer til området skriver i høringssvar, at den ønskede aktivitet i området vil påvirke miljøet (på nogle områder
negativt) omkring Farendeløse Mosteri, og at der vil kommer væsentlig flere støjgener fra de aktiviteter som planen vil
muliggøre. Yderligere ønsker nabo, at evt. ny bebyggelse kun bør placeres mod øst, hvor de er til mindst gene. 

 Inddragelse og høring

Planforslagene har været udsendt i offentlig høring fra 25. september 2024 til og med den 20. november 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at lokalplanen understøtter en ny måde at drive landbrug på, samt at skabe rammer for at
styrke og videreudvikle bo- og arbejdsfællesskaber på landet. Endelig sikrer lokalplanen de nødvendige arealer til en
sikker trafikafvikling og parkering på egen grund. Det konkrete projekt ved Farendløse Mosteri gør, at der specifikt her
kan skabes mulighed for etablering af boliger i direkte tilknytning til jordbrugsskolen samt erhverv som kan drives i
området, som der kan i den øvrige landzone. Planlægningen for området skal derfor ikke anses som muliggørelse af en
generel boligudvikling i landzoneområdet.   

Neden for er administrationens vurdering af de primære bemærkninger fra høringssvarene:

Grundvandsbeskyttelse
Miljøstyrelsen indsendte et varsel om indsigelse, som gennem dialog blev trukket tilbage. Styrelsen bemærkede at der i
kommuneplantillæg 18 ikke var redegjort for grundvandsinteresser. For at imødekomme styrelsens bemærkning tilføjes i
kommuneplantillæg 18 følgende tekst:

"Der må ikke foregå grundvandstruende aktiviteter inden for kommune- og lokalplanområdet."

Kloakforhold
Administrationen vurderer, at der bliver taget hånd om lovliggørelse af spildevandsforholdene via en selvstændig
kommunal sag. Denne sag er igangsat. Det er almindelig praksis at sikre, at disse forhold før der kan gives
byggetilladelse. I dette tilfælde skal der bl.a. gives byggetilladelse til lovliggørelse af eksisterende- samt ny bebyggelse.

Trafik
Administrationen har fået udarbejdet en trafikanalyse som viser, at der vil være en forholdsvis lille trafikal belastning ved
gennemførsel af planerne for området. Administrationen vurderer med baggrund i dette, at den trafikale belastning er
acceptabel i forhold til forholdende i området. 

Ulovligt byggeri
Administrationen vurderer at lokalplanen muliggør at de nuværende ulovlige forhold kan lovliggøres.

Øget aktivitet i området
Det vurderes, at de aktiviteter der foregår og kan komme til at foregå på Farendløse Mosteri med denne lokalplan, er
hjemmehørende i landområder (landzone), og at en variation i aktiviteter, der er relateret til dyrkning af jorden er gavnlig
for landbrugserhvervet i kommunen. Planerne for området understøtter en ny måde at tænke landbruget på samt
muliggøre nye boformer, hvilket kan skabe værdi for Ringsted Kommune. Administrationen vurderer yderligere, at
mulighed for ny bebyggelse, er placeret hensigtsmæssigt i området som helhed og at evt. ny bebyggelse kan placeres, så
disse i sig selv afskærmer mod nabobebyggelsen.

Konsekvenser for handicapområdet

Planforslagene har ingen konsekvenser for handicapområdet.  

Indstilling

Direktionen indstiller,



1. at Kommuneplantillæg 18 til Kommuneplan 2021-2033 vedtages med følgende ændringer: bemærkning tilføjes i
tillæg 18: Der må ikke foregå grundvandstruende aktiviteter inden for lokalplanområdet.

2. at Lokalplan 334, Farendløse Moster vedtages uden ændringer.

 

Bilag

Bilag 1 - Kommuneplantillæg 18 - BE3L Farendløse Mosteri

Bilag 2 - Lokalplan 334 for Farendløse Mosteri

Bilag 3 - Høringsnotat

Bilag 4 - Samlede høringssvar

Bilag 5 - Trafikanalyse



Punkt 6: Strategisk arealanalyse - kommuneplansrevision

24-009889

Beslutning

Taget til efterretning, med Klima- og Miljøudvalgets bemærkning. 

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

På baggrund af temadrøftelsen om strategisk arealanalyse afholdt hhv. 20. november 2024, pkt. 2 for Klima- og
Miljøudvalget og 25. november 2024, pkt. 2 for Plan- og Boligudvalget skal der med denne sag tages stilling til
afgrænsning og retningslinjer for fire udpegninger som afsæt for revisionen af kommuneplan 2026.  

Beskrivelse af sagen

Der er en omstilling i gang i det åbne land hvor det åbneland i fremtiden skal tilgodese flere formål. Hvor dyre- og
fødevareproduktion har været det primære formål i mange år, skal der frem over også være plads til mere skov og natur
samt produktion af grøn energi. Ringsted Kommune har sat en række mål for den omstilling og dertil kommer en række
nationale mål, se bilag 1.

Som afsæt for kommuneplanens arealudpegning er der udarbejdet en strategisk arealanalyse, med afsæt dels i ny
fagligviden, dels i hvordan lokale og nationale målene bedst kan opnås. På den baggrund har administrationen opdateret
afgrænsningerne for fire af kommuneplanens udpegninger. Udpegningernes afgrænsning i nuværende kommuneplan og
de forslåede afgrænsninger til kommuneplan 2026-2028 (KP26) kan ses i bilag 2. Der ændres ikke i retningslinjerne for
udpegningerne. Retningslinjerne kan ses i bilag 3. 

Udpegninger og retningslinjer har betydning for lodsejerne, idet enkelte retningslinjer kan medføre arealbegrænsninger
som at der fx ikke må foretages tilstandsændringer, der kan hindre et fremtidigt vådområdeprojekt eller
klimatilpasningsprojekt. Det betyder at der fx ikke kan bygges et staldanlæg. Lodsejer vil dog altid kunne fortsætte den
nuværende anvendelse af arealet og udpegninger og retningslinjer medføre således ikke en handlepligt. Med
udpegningerne reguleres den fremtidige anvendelse og de enkelte udpegninger kan således have betydning for de
økonomiske muligheder for lodsejeren. Her er et godt eksempel at der alt andet lige er en større økonomi i at etablere et
VE-anlæg end i at rejse skov.

Arealopgørelsen for alle udpegninger for hhv. kommuneplan 2021-2033 og 2025-2037 kan ses i bilag 4.  

De fire udpegninger er:

Grønt danmarkskort, er inddelt i fire deludpegninger, der dækker over kommunens mest værdifulde naturarealer,
hvor det fagligt giver bedst mening at beskytte naturen og udvide eksisterende naturarealer. Deludpegningen  ”1)
potentielle naturområder” udvides så der er bedre mulighed for at udvide og sammenbinde eksisterende



naturarealer. For deludpegning ”2) økologiske forbindelser” er der enkelte mindre arealer uden tilknytning til anden
natur, der tages ud. Deludpegningerne ”3) områder med særlige naturbeskyttelsesinteresser” og ”4) potentielle
økologiske forbindelser” ændres ikke.    
Særligt værdifulde landbrugsarealer, i Ringsted Kommune har vi generelt god landbrugsjord, det giver derfor
mening, at der stadig drives landbrug på store dele af kommunens arealer. Dog er der den seneste tid kommet flere
hensyn i det åbne land, herunder plads til rent drikkevand, vådområder og natur. Udpegningens afgrænsning
mindskes, så de landbrugsarealer, der vurderes at påvirke grundvandet negativt udtages, samt at der afsættes plads
til mulighed for at etablere ny natur. Lodsejere hvis arealer udgår fra udpegningen kan stadig dyrke landbrug.
Skovrejsning, for udpegningen skovrejsning ændres udpegningernes navne af formidlingsmæssige hensyn fra
”skovrejsning ønsket” og ”skovrejsning uønsket” til ”primær skovrejsning” og ”sekundær skovrejsning”.
Afgrænsningen for primær skovrejsning (tidligere skovrejsning ønsket) udvides med fokus på at opnå synergier
med beskyttelse af grundvandet, rekreative værdier og udvidelse i nærheden af eksisterende værdifulde
naturområder.
Lavbund, udpegningen er inddelt i to deludpegninger hhv. "lavbundsarealer" og "potentielle vådområder". Begge
afgrænsninger udvides på baggrund af et nyt og mere retvisende datagrundlag. Udpegningerne vil blive brugt i
forbindelse med omlægningsplanerne, der skal vedtages i 2025, og som er første skridt i Den Grønne Trepart. Her
skal Ringsted Kommune i samarbejde med flere sjællandske kommuner, Danmarks Naturfredningsforening og de
lokale landboforeningerne blive enige om, hvilke arealer der egner sig bedst til udtagning. Det er stadig frivilligt for
lodsejerne at indgå i projekterne.  

De nuværende og opdaterede afgrænsninger er tilgængelige som GIS-filer i portalen. 

Udpegning af større solcelle og vindmølleanlæg. Udpegningen fra kommuneplan 2021 bibeholdes og afventer
igangsættelse af en fornyet proces omkring etablering af vedvarende energi i Ringsted Kommune.

Inddragelse og høring

Alle udpegninger sendes i høring i forbindelse med kommuneplansrevisionen. Relevante interesseorganisationer inviteres
til dialog med administrationen og lokalrådene inviteres til dialogmøde marts 2025. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Lavbundsarealer og potentielle vådområder
Administrationen vurderer, at en opdatering af udpegningen giver et mere retvisende billede af lavbundsarealernes
placering, og at de dertilhørende retningslinjer vil give en god forudsætning for at opfylde klimaplanens og de nationale
målsætninger for udtagning af lavbundsjorder. Det vurderes at være svært at nå klimaplanens målsætning for 2030, da
lavbundsprojekter tager lang tid at gennemføre, dog vurderes målsætning for 2045, at kunne opnås.

Grønt danmarkskort 
Administrationen vurderer, at udpegningens opdatering giver overblik over, hvor den værdifulde natur er, og giver bedre
mulighed for at sammenbinde eksisterende natur samt forbedre de eksisterende naturværdier. Udpegningen vurderes at
kunne bidrage til det nationale mål om 30 % beskyttet natur 2030.

Særligt værdifulde landbrugsarealer 
Administrationen vurderer, at udpegningen opdateres så landbrugsproduktionen holdes på de bedst egnede arealer, der har
mindst påvirkning af natur og vandmiljøet. 

Primær skovrejsning og sekundær skovrejsning
Administrationen vurderer, at en opdatering af udpegningen sker i videst muligt omfang for at opnå synergier til natur,
rekreative værdier og beskyttelse af grundvand. Udvidelsen af ”primær skovrejsning” vurderes at give en bedre
forudsætning for at nå klimaplanens målsætninger for skovrejsning. Det vurderes, at målsætning om 1.200 ha mere skov
inden 2030 ikke kan nås. Dette skyldes, at der overvejende set er god landbrugsjord i kommunen, der har en høj jordpris,
hvorfor tilskudsordningerne for skovrejsning på nuværende tidspunkt ikke er attraktive for lodsejerne. Der vurderes at
være større mulighed for at opnå målet om 2.700 ha skov i 2045, dette skyldes blandt andet målsætningen om 250.000 ha
ny skov inden 2045 fra den ”grønne trepart”, hvortil der er afsat et større beløb til blandt andet skovrejsning og lagt op til
anden regulering af landbruget, der potentielt kan fremme skovrejsning.    

Konsekvenser for handicapområdet



Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at der arbejdes videre med afgrænsninger og retningslinjer som
input til kommuneplan 2025-2037. 

Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

 

Sagens forløb
22/01/2025 Klima- og Miljøudvalget

Godkendt. 

Der ønskes borgermøde ved ny kommuneplan, som supplement til Plan og Boligudvalgets anbefalinger.

Bilag

Retningslinjer.docx

Afgrænsninger.docx

Arealopgørelse.docx

Skema over målsætninger - rettet.DOCX



Punkt 7: Initiativretssag fra Andreas Karlsen og Susanne Cornelius vedr.
Fritagelse af grundskyld for forsamlingshuse, idrætshuse og spejderhuse i
Ringsted Kommune

25-000009

Beslutning
Sagen drøftet.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning  x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Andreas Karlsen og Susanne Cornelius har brugt initiativretten til at få en sag på dagsordenen.

Beskrivelse af sagen
Af henvendelsen fremgår:

"Tidligere på året traf vi beslutning om at fritage flere spejderforeninger for betaling af grundskyld på deres ejendomme.

For at opnå fritagelse for betaling af grundskyld skal en forening opfylde en række kriterier.

Blandt andet skal ejendommene være ejet af en almenvelgørende stiftelse eller en anden institution med et almennyttigt
formål.

I Det Konservative Folkeparti ønsker vi at understøtte vores lokale foreninger, idrætsklubber og forsamlingshuse i
Ringsted Kommune i videst muligt omfang.

Vi foreslår derfor, at forvaltningen udarbejder et oplæg over alle de lokale foreninger, der i dag betaler grundskyld på
deres ejendomme som måtte være egnet til en fritagelse."

Se bilag.

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Ingen



Vurdering
Ingen

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Fremlægges uden administrativ indstilling.

Bilag

Bilag: Fritagelse af grundskyld for forsamlingshuse, idrætshuse og spejderhuse i Ringsted Kommune



Punkt 8: Initiativretssag fra Andreas Karlsen og Susanne Cornelius vedr.
Besøgscenter til Sct. Bendts Kirke

25-000012

Beslutning

Godkendt.

Bemærkning. Der bestilles en sag, til de relevante udvalg for at belyse mulig placering af besøgscenter, nær Sct. Bendts
Kirke. Dette i relation til bymidteplanens ønske om at skabe liv i bymidten. Der ønskes overblik over samlet økonomi. 

Indhold

Indledning
Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Andreas Karlsen og Susanne Cornelius har brugt initiativretten til at få en sag på dagsordenen.

Beskrivelse af sagen
Af henvendelsen fremgår:

"Det har længe været et stort ønske for Det Konservative Folkeparti at få et besøgscenter til Sct. Bendts Kirke i Ringsted.

Derfor glæder det os også, at Folketinget har besluttet at bevilge penge til netop dette.

Museum Vestsjælland har længe arbejdet for projektet, ligesom det er vores opfattelse, at hele byrådet ønsker, at det skal
blive en realitet.

Det Konservative Folkeparti ønsker en status på, hvor vi er i sagen, samt en proaktiv stillingtagen til, hvad kommunens
rolle er, en drøftelse af placeringen og en sikring af, at kommunen arbejder proaktivt for et besøgscenter ved Sct. Bendts
Kirke i samarbejde med kirken og Museum Vestsjælland.

Et besøgscenter kan i samspil mellem kirken, Museum Vestsjælland og kommunen sikre en bedre formidling af Sct.
Bendts Kirke og samtidig tiltrække flere turister til Ringsted. Det giver liv i bymidten."

Se bilag.

Inddragelse og høring
Ingen



Økonomi
Ingen

Vurdering
Ingen

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Fremlægges uden administrativ indstilling.

Bilag

Bilag Initaitivsag - Besøgscenter ved Sct. Bendts Kirke



Punkt 9: Deltagelse i KL's Klima & Miljø Topmøde 2025

25-000341

Beslutning
Godkendt, med samme bemærkning som i Klima- og Miljøudvalget.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning       X       X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag skal der tages beslutning om deltagelse i KL's Klima & Miljø Topmøde 2025, som
afholdes den 24. - 25. april 2025 i Aalborg Kongres & Kultur Center.

Beskrivelse af sagen
Byrådet vedtog den 7. april 2014 fælles retningslinjer for Byrådsmedlemmers deltagelse i rejser,
konferencer o.lign.
I retningslinjerne står følgende i forbindelse med deltagelse i konferencer og KL-arrangementer:
”……Der træffes beslutning om deltagelse på baggrund af en konkret sag i det enkelte udvalg.”

Praksis har været, at relevante udvalg (Plan- og Boligudvalget samt Klima- og Miljøudvalget) direktør og 2 centerchefer
deltager.

I år vil der være afrejse onsdag den 23. april om eftermiddagen ca. kl. 15.00 og hjemkost fredag eftermiddag ca. kl. 17.00.
Samlet transport i kommunens busser.

Det foreløbige program er lige på trapperne, men man kan allerede nu læse mere om dette års temasessioner og udflugter
på KL's hjemmeside, hvor også programmet vil blive offentliggjort. Se her: https://tilmeld.kl.dk/kmt25/conference

KL oplyser følgende om konferencen:

KL’s Klima & Miljø Topmøde stiller i 2025 skarpt på følgeskab, fællesskab og lederskab i den grønne omstilling.

Følgeskab, fællesskab og lederskab er vigtige forudsætninger for at vi kan realisere vores grønne mål og forme fremtidens
bæredygtige Danmark. Kommuner, regioner og stat, samt borgere, civilsamfund og erhvervsliv spiller hver deres vigtige
rolle. At etablere følgeskab og fællesskab omkring de grønne løsninger, er derfor en afgørende ledelsesmæssig opgave,
der bl.a. ligger hos kommunerne.

Samtidig har kommunerne, med en bred opgaveportefølje, også et helt særligt ansvar for at klimaindsatser, co2-reduktion
og klimatilpasning finder sted i balance og synergi med de kommunale velfærdsområder, så vi fastholder robuste
lokalsamfund i vækst, der er trygge og i social balance.



På KL’s Klima & Miljø Topmøde i 2025 bydes relevante aktører til debat og dialog om, hvilken rolle kommunerne har og
hvordan kommunerne kan bidrage til følgeskab og fællesskab om de lokale løsninger på klima-, miljø- og teknikområdet.

Hvilke beføjelser, roller og konkrete opgaver har kommunerne, fx når det handler om håndtering af ekstreme
vejrhændelser, grøn og stabil energiforsyning, beskyttelsen af vores rene drikkevand, livet i vores fjorde og hav, sikring af
bæredygtig natur, plads til skov, dyreliv og biodiversitet samt sunde boliger og bygninger, ren luft samt gode
mobilitetsmuligheder for alle? Opgaver, som borgerne i stigende grad oplever, er afgørende for deres tryghed og sundhed
i hverdagen.

Med et program der rummer debatter og dialoger om højaktuelle temaer, samt fordybelsessessioner, udflugter og
løsningsgallerier med konkret vidensdeling og gode ideer ønsker KL at invitere til Klima & Miljø Topmøde i et kommunalt
valgår, hvor det politiske lederskab er i centrum.

På KL's Klima & Miljø Topmøde samles kommunale politikere og ledere fra hele landet, samt repræsentanter fra
kommunernes vigtige samarbejdspartnere, interesseorganisationer og styrelser. KL ser frem til i fællesskab at blive
klogere på, hvordan man fastholder de store politiske grønne visioner, hvornår den lokale løsning er mere relevant end
den nationale løsning - og vice versa, og hvad kommunerne kan opnå i samspil med staten, erhvervslivet og
civilsamfundets aktører.

 

Budget for 15 personers deltagelse (KMU+PBU) Pr.
person

I alt 15
deltagere

Deltagerpris 2.110 31.650

Hotelophold - 2 overnatninger 1.432 21.480

Mad og drikke på vejen til og i Ålborg 600 9.000

Transport i 2 af kommunens busser - pris pr. bus 1.800 kr.
(maks. 9 pers. pr. bus)

240 3.600

I alt 4.382 65.730

 

Inddragelse og høring
Ingen.

 

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Vurdering
Administrationen vurderer, at udvalgsturen til KL's Klima & Miljø Topmøde 2025 ligger indenfor rammerne af
Byrådsbeslutningen den 7. april 2014 – Retningslinjer for byrådsmedlemmers deltagelse i rejser, konferencer og lign.

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen.



 

Indstilling
Direktionen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget samt Plan og Boligudvalget, direktør og 2 centerchefer deltager ved
KL's Klima & Miljø Topmøde 2025

Sagens forløb
22/01/2025 Klima- og Miljøudvalget

Godkendt.

Alternativ rejse med tog ønskes undersøgt, såfremt billigere. 



Punkt 10: Udpegning af repræsentant til den lokale grønne trepart

24-015826

Beslutning

Taget til efterretning. 

Claus Bedemann, Susanne Cornelius og Andreas Karlsen ønsker at pege på Borgmester Klaus Hansen.

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering  x

Indstilling x
 

x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Med denne sag orienteres der om de lokale treparters rolle, og det samarbejde som Ringsted Kommune forventes at indgå
i. Her ud over skal Byrådet udpege politiske repræsentanter til de lokale grønne treparter, som skal nedsættes for hvert af
de hovedvandopland, som Ringsted Kommune deltager i, samt om der skal oprettes et lokalt Forum, som skal samle input
fra deres lokale netværk og dermed sikre en bred forankring i Ringsted Kommune.

Birgitte Hansen fra KL deltager den 27. januar kl. 17 i et Temamøde for Byrådet vedr. Den Grønne Trepart.

Beskrivelse af sagen

Med Aftale om et Grønt Danmark bilag 1 og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark bilag 2 får kommunerne en
central rolle med ansvar for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. Aftalen udgør et langsigtet
grundlag for en omlægning af op til 15% af landets landbrugsarealer. Det vil konkret sige, at der skal udpeges og
omlægges arealer fra landbrugsjord til lavbund og vådområder. Kommunerne skal i første omgang kortlægge, hvor dette
kan gøres mest optimalt og efterfølgende indgå i dialog med lodsejerne omkring mulighed for at omlægge jorden.

Den første opgave er således kortlægningen, som skal munde ud i dynamiske omlægningsplaner. Dette arbejde skal være
færdigt i 2025 og skal laves på tværs af kommunerne i hovedvandoplandene, som vi kender dem fra arbejdet med
vandmiljøplanerne.  

Herefter følger realisering af projekterne. Kommunen skal arbejde aktivt for, at de arealbaserede omlægninger
gennemføres i overensstemmelse med omlægningsplanen.

Administrationen skal udføre opsøgende arbejde, og projekterne finansieres af eksisterende tilskudsordningerne.

Arbejdet skal laves i en ny tværkommunal organisering kaldet lokale treparter med repræsentanter fra kommunerne,
landbruget, naturorganisationer og naturstyrelsen. Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges
centralt af hovedorganisationer.



Den lokale trepart skal på baggrund af oplæg fra teknikergruppen komme med anbefalinger til kriterier for screening af
oplandene og drøfte udkast til omlægningsplanerne.

Den lokale trepart skal understøtte samarbejde og fremdrift i omlægningsindsatsen indenfor hovedvandoplandene i den
enkelte kommune. Den lokale trepart tager de nødvendige tværkommunale drøftelser, hvis der opstår udfordringer eller
tvivlsspørgsmål med politisk indhold inden omlægningsplanerne skal behandles i Byrådet.

Kommunerne i hovedvandoplandet for Smålandsfarvandet har oprettet et fællessekretariat med tilskud fra Miljøstyrelsen
som er forankret i Næstved Kommune.  Fællessekretariatet skal understøtte den lokale treparter samt kommunernes
administration i deres arbejde med den lokale arealomlægning. Ligeledes er der for Hovedvandoplandet Kalundborg
oprettet et Fællessekretariatet Nord, som er forankret i Holbæk.

Sekretariatskommunens politiske repræsentant er formand for den lokale trepart. Der planlægges 3-4 møder i 2025. I de
følgende år forventes en lavere mødefrekvens.

Udover de lokale treparter - med politisk repræsentation - indeholder den tværkommunale organisering omkring et Grønt
Danmark også en administrativ implementeringsgruppe (chef niveau) og en teknikergruppe (medarbejder niveau)  

Ringsted Kommune indgår i 4 hovedvandoplande: Smålandsfarvandet, Kalundborg, Køgebugt, Isefjord/ Roskilde Fjord
bilag 3. Hvor hovedvandoplandet for Smålandsfarvandet er det opland hvor Ringsted Kommune primært afleder vand til
samt en mindre del der afleder til Kalundborg. Ringsted Kommune har meget lidt landbrugsareal som afvander til
hovedvandoplandene Køgebugt, Isefjord/ Roskilde Fjord.

Som oplandskommune kan man undlade at lade sig repræsentere i en lokal trepart, hvis der er enighed med de øvrige
kommunalbestyrelser i oplandet om, at andelen af kommunens landbrugsareal i oplandet er ubetydeligt eller ikke relevant,
bilag 5.

Oprettelse af lokalt forum

Ringsted Kommune har ikke et Grønt råd eller lignende organisering, hvor erhvervs- og natur organisationer samles om
de grønne dagsordener. Der er derfor ikke en gruppe i kommunen, hvor det kan drøftes, hvordan den lokale forankring
bedst kan finde sted.

Administrationen forslår derfor, at der oprettes et lokalt Forum med deltagelse fra kommunen, landbruget,
naturorganisationer og Naturstyrelsen, som kan bistå de lokale treparter og sikre en bred forankring i Ringsted Kommune.
Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges af lokale organisationer. Det lokale Forum skal samle
input fra deres lokale netværk, bidrage med lokal viden i processen og være med til at kvalificere omlægningsplanerne.

Det lokale forum er et uformelt forum, hvor medlemmerne fra landbruget, naturorganisationer og Naturstyrelsen ikke er
formelt valgt og dermed heller ikke sidder for en bestemt periode og modtager ikke vederlag.

Økonomi

Der er den 13. december 2024 indgået en rammeaftale mellem KL og regeringen bilag 4 om kommunernes opgaver og
den økonomiske kompensation. Af rammeaftalen fremgår det for 2025 at 3,5 mio. kr. fordeles via bloktilskud ved
standardfordelingsnøgle baseret på folketal samt at 80,3 mio. kr. fordeles via en fastlagt fordelingsnøgle baseret på
kommunernes kvælstofindsatsbehov og potentiale for lavbundsjorde. Desuden afsættes der 17 mio. kr. til at drive de
lokale treparter.

Størstedelen af økonomien til kommunerne og de lokale treparter udmøntes efter indsatsbehov for lavbund og kvælstof.
Det betyder, at fordelingsnøglen først kendes når omlægningsplanerne er sendt i høring forventeligt med udgangen af
2025. 

Inddragelse og høring
Ingen

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Vurdering
Administrationen vurderer, at den lokale udmøntning af aftalen om et Grønt Danmark vil være en stor opgave, som både
kræver en tæt tværkommunalt indsats og et tættere form for samarbejde med såvel landbrugs- og naturorganisationer som
med landbruget som sektor i Ringsted.

Administrationen vurderer samtidig, at den strategiske arealanalyse som er udarbejdet som en del af kommuneplanen er et
godt afsæt for arbejdet med udarbejdelsen af omlægningsplanerne.

Samtidig vurderer administrationen, at det påbegyndte samarbejde med lokale lodsejere om lavbundsprojekter og de
afsatte midler til et samarbejde med HOFOR om grundvandsbeskyttelse samt midlerne til klimatilpasning af Ringsted Å,
sammen med det kommende Life Act projektet er et godt afsæt for den lokale implementering i Ringsted af Grønt
Danmark.

Administrationen vurderer, at kommunes andel af landbrugsareal i oplandet til Isefjord /Roskilde Fjord og Køgebrugt er
ubetydeligt, og at der derfor skal søges at nå til enighed med de andre kommunalbestyrelser i disse to opland om, at
Ringsted Kommune ikke lader sig repræsentere i de to lokale treparter i disse oplande.

Det vurderes af administrationen, at der skal udpeges politisk repræsentant samt suppleant til de lokale treparter for
Smålandsfarvandet samt Kalundborg hovedvandoplande.

Endelig vurderes det, at der kan nedsættes et lokalt kommunalt forum bestående af 3 byrådsmedlemmer, hvoraf de af
medlemmerne er formændene for KMU og PBU, de lokale repræsentanter fra Danmarks Naturfredningsforening,
Naturstyrelsen og lokale landbrugsorganisationen (VKST). Det lokale Forum skal bistå den Lokale grønne trepart med
lokal viden i processen samt sikre en lokalforankring af omlægningsplanerne. 

 Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet

Indstilling
Direktionen indstiller

1. At kommunens andel af henholdsvis hovedvandopland Isefjord /Roskilde Fjord og Køgebugt er underordnet og at
kommunen derfor ikke udpeger en repræsentant til de lokale treparter i de to hovedvandoplande. 

2. At der udpeges et byrådsmedlem samt en suppleant til at repræsentere kommunen i den lokale trepart for
hovedvandopland Smålandsfarvandet.

3. At der udpeges et byrådsmedlem samt en suppleant til at repræsentere kommunen i den lokale trepart for
hovedvandopland Kalundborg.

4. at der nedsættes et lokalt Forum med deltagelse af den lokale Danmarks naturfredningsforening, Naturstyrelsen,
VKST og Byrådsmedlemmer.

5. At der udpeges 3 byrådsmedlemmer hvoraf den ene er formanden for Klima- og Miljøudvalget og den anden er
formanden fra Plan- og Boligudvalget til det lokale Forum.

Supplerende sagsfremstilling
Der er i januar kommet nye vejledninger fra KL der uddyber at det er muligt at udpege 1-2 repræsentanter og suppleanter
til den grønne trepart. Administrationen anbefaler på denne baggrund at der udpeges 1-2 repræsentanter og en suppleant
til de to lokale treparter.

Direktionen indstiller,

1. at kommunens andel af henholdsvis hovedvandopland Isefjord /Roskilde Fjord og Køgebugt er underordnet og at
kommunen derfor ikke udpeger en repræsentant til de lokale treparter i de to hovedvandoplande.

2. at der udpeges 1-2 byrådsmedlemer samt en suppleant til at repræsentere kommunen i den lokale trepart for
hovedvandopland Smålandsfarvandet.

3. at der udpeges 1-2 byrådsmedlemer samt en suppleant til at repræsentere kommunen i den lokale trepart for
hovedvandopland Kalundborg.

4. at der nedsættes et lokalt Forum med deltagelse af den lokale Danmarks naturfredningsforening, Naturstyrelsen,
VKST og Byrådsmedlemmer.



5. at der udpeges op til 3 byrådsmedlemmer hvoraf den ene er formanden for Klima- og Miljøudvalget og den anden
er formanden fra Plan- og Boligudvalget til det lokale Forum

Sagens forløb
22/01/2025 Klima- og Miljøudvalget

Anbefalet godkendt. 

Det tilføjes at den politiske udpegning følger valgperioden. 

Bilag

Aftale-om-et-groent-danmark.pdf

Aftale-om-implementering-af-et-groent-danmark.pdf

Kort over lokale treparter og grupper

Rammeaftale mellem KL og Ministeriet for grøn trepart

Kort over hovedvandoplande og arealopgørelse



Punkt 11: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Intet



Punkt 12: Lukket: Befordringsgodtgørelse Plan- og Boligudvalget



Punkt 13: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt



Punkt 14: Evaluering af Ringsted Festivals brug af arealer (Genoptaget)

24-011461

Beslutning

Ad. 1) Taget til efterretning.

Ad. 2) og 4) Anbefalet godkendt.

Ad. 3) Ønsker et fællesmøde angående lejekontrakt og samarbejdsaftale med Klima- og Miljøudvalget, Plan- og
Boligudvalget og Undervisning- og Fritidsudvalget.

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling X X X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Med denne sag fremlægges resultaterne af evaluering af Ringsted Festivals brug af arealer, og der fremlægges
handlingsforslag i forlængelse af resultaterne. Forud for Byrådets møde gennemføres der temamøde med Ringsted
Festival om evalueringen samt perspektiver for Ringsted Festival.

Beskrivelse af sagen
Ringsted Kommune har en fortløbende rammeaftale om Ringsted Festivals brug af arealer (bilag 1) med 5 års opsigelse
med mindre arealerne skal anvendes til fx byudvikling. På baggrund af rammeaftalen indgås der hvert år en såkaldt
årsaftale om brugen af de enkelte arealer i rammeaftalen for det pågældende år. Seneste årsaftale er således for festivallen
2025 (bilag 2).

Byrådet vedtog tilgang til evaluering af Ringsted Festivals brug af arealer den 7. oktober 2024 med tre dele:

1. Spørgeskema om brug af arealer resultater af evalueringen er i (bilag 3)
2. Parkering
3. Vurdering af lejepris for arealet

Administrationen gør opmærksom på, at resultaterne af evalueringen vil kunne indgå i en evt. fornyet rammeaftale efter 5
år med mindre Ringsted Kommune og Ringsted Festival er enige om ændringer i rammeaftalen. Derudover kan
evalueringens resultater anvendes i den videre dialog med Ringsted Festival ift. den konkrete anvendelse af arealerne i de
kommende år.

Spørgeskema – brug af arealer

Spørgeskema om Ringsted Festivals brug af arealer er fremsendt til og besvaret af Ringsted Festival, Vej & Park,
Ringsted Sportscenter samt Brugerrådet på Ringsted Sportscenter.



Administrationen har samlet besvarelser, kommentarer samt lavet en opsummering og forslag til handlinger i bilag 4.

Overordnet set viser besvarelserne, at det enten i nogen eller meget høj grad er opfattelsen, at Ringsted Festival lever op
til rammeaftalen mellem kommune og festival i brugen af arealerne. Dog er der lidt udfordringer med brug og aflevering
af Lystanlægget. Mere konkret viser evalueringen samlet set et behov for:

1. At anvisninger mv. fra Ringsted Kommune til Ringsted Festival tydeliggøres og aftales mere struktureret og
tydeligt mellem parterne fx ved faste møder før, under og efter festivallens afvikling

2. At Ringsted Festival i højere grad overholder aftalte tidsrammer for oprydning, udbedring af mangler/skader mv.,
og såfremt dette ikke sker, at Ringsted Kommune så gennemfører denne på festivalens regning

3. At kommunikation om brugen af arealer til foreninger mv. tydeliggøres og sker i god tid af hensyn til deres
sæsonplanlægning

4. At der skal ske en tættere koordination og forventningsafstemning ift. fx brug af flis og hvad der må ryddes af
underskov og øvrig lav beplantning

Administrationen vil sikre dette i den videre dialog og samarbejde med Ringsted Festival.

Parkering

Administrationen er i dialog med Ringsted Festival vedr. status på og muligheder for håndtering af parkering fremadrettet.
Arbejdet vedr. dette er fortsat i gang og fremlægges i selvstændig sag forventes i starten af det nye år.

Lejepris – vurdering

Ringsted Festival afvikles som udgangspunkt den første weekend i august fra torsdag til og med søndag kl. 02.00.
Arealerne i rammeaftalen er som udgangspunkt til rådighed for Ringsted Festival hvert år i uge 30 (opbygning), uge 31
(afholdelse) og uge 32 (nedtagning), men den konkrete anvendelse og tidsramme for disposition aftales hvert år i en
tillægsaftale (årsaftalen – se bilag 2).

Betaling for leje af arealer til Ringsted Festival sker efter takster fastsat af Byrådet senest i forbindelse med indgåelse af
revideret rammeaftale i 2019. Prisen er uden fremskrivning.

Ringsted Kommune kan ændre lejen med samme frist som opsigelsesvarslet på rammeaftalen (5 år), således at den følger
de af Byrådet fastsatte takster.

Betalingen er følgende:

Areal Pris i rammeaftale

Lystanlægget, Anlægspavillonen og Dyrstuepladsen (tor, fre og lør)

 

Kr. 10.000 pr. dag

 

I alt kr. 30.000

Øvrige arealer til camping, teltplads mv.

 

I alt kr. 20.000

Prisen er i sin tid fastlagt efter en vurdering af prisen i andre kommuner for lignende arealer til events mv. Byrådet
besluttede, at prisen for Lystanlægget, Anlægspavillonen og Dyrskuepladsen skulle fastsættes pr. dag ift. at områderne var
aflukkede for offentligheden.

Lystanlægget er helt afspærret under festivalens åbningsdage, men af sikkerhedshensyn omkring opbygningen/nedtagning
af festivalpladsen har en del af Lystanlægget være afspærret de seneste to år efter aftale mellem administrationen og
Ringsted Festival i festivalens opbygnings- og nedtagningsperiode. Baggrunden for dette er, at Ringsted Festival bl.a.
oplevede en del nysgerrige borgere, hvilket er uhensigtsmæssigt af hensyn til det tunge maskinel og udstyr, der anvendes i
opbygnings- og nedtagningsfasen.

Dette kunne tale for, at lejeprisen på arealet bør ændres, således der fx betales halv pris (kr. 5.000 i 2019-pris) de dage,
hvor Lystanlægget er delvist afspærret, samt fuld pris for dagene med festivalafholdelse (kr. 10.000 i 2019-pris).



Dette vil inkl. en pris-fremskrivning efter den gennemsnitlige prisregulering (20 %) i periode siden 2019 give følgende
prissætning:

Areal Ny pris inkl.
prisfremskrivning (20 %)

Festivalafholdelse: Lystanlægget, Anlægspavillonen og
Dyrstuepladsen (tor, fre og lør)

 

Opbygning og nedtagning: Lystanlægget,
Anlægspavillonen og Dyrskuepladsen (9 dage i 2025)

 

 

Pr. dag: 12.000

 

Sum: 36.000

 

Pr. dag: 6.000

 

Sum: 54.000

 

I alt 90.000 (2025-tal)

Øvrige arealer til camping, teltplads mv.

 

I alt kr. 24.000

Betaling i alt for 2025 kr. 114.000

 

Den foreslåede ændring vil som vist ovenfor give en betaling i 2025 på i alt kr. 114.000 til Ringsted Festival, såfremt
festivalen accepterer en ændring fra 2025. Alternativt kan Ringsted Kommune varsle ændringen inkl. løbende
prisfremskrivning med fem års varsel, som angivet i rammeaftalen.

Administrationen gør opmærksom på, at Ringsted Festival derudover har aftaler med Ringsted Sportscenter om brug af
arealer og bygninger ud over rammeaftalen på et leje-niveau på kr. 17.000 årligt, og desuden har Ringsted Festival
løbende efter aftale fx finansieret rydning af buskads og lignende mod at kunne anvende småarealer.

Inddragelse og høring
Evalueringen er gennemført med input fra brugerrådet på Ringsted Sportscenter samt Ringsted Festival.

Økonomi
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at evalueringen giver et godt billede Ringsted Festivals brug af arealer samt at de foreslåede
handlinger ift. faste møder vedr. arealerne, overholdelse af tidsrammer, kommunikation til foreninger vedr. brug af
arealerne samt justering af lejepris vil danne et godt grundlag for den fortsatte aftale mellem Ringsted Kommune og
Ringsted Festival vedr. brug af arealer til festivalens afvikling.

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen.

Indstilling



Direktionen indstiller, 

1. at evalueringen tages til efterretning
2. at de i sagen foreslåede handlinger vedr. mødestruktur, kommunikation og tidsramme for aflevering af arealer

igangsættes.
3. at ny lejepris søges aftalt med virkning fra 2025 eller alternativt med 5 års varsling som rammeaftalen angiver
4. at sag vedr. parkering under Ringsted Festival forelægges 1. kvartal 2025

Sagens forløb
10/12/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad.1. Anbefales taget til efterretning

Ad.2. Anbefales godkendt

Ad.3  Det anbefales at der søges aftalt en ny lejepris fra 2025

Ad.4  Anbefales taget til efterretning

Der gives en orientering til Byrådet om udfaldet af drøftelser om lejeforholdet.

11/12/2024 Klima- og Miljøudvalget

Ad. 1 Anbefales taget til efterretning

Ad. 2 Anbefales godkendt

Ad. 3 Anbefales godkendt

Ad. 4 Anbefales godkendt med Undervisnings- og Fritidsudvalgets bemærkning

16/12/2024 Plan- og Boligudvalget

Ad. 1 Taget til efterretning

Ad. 2 Anbefales godkendt

Ad. 3 Anbefales godkendt, at der søges aftalt en ny lejepris fra 2025

Ad. 4 Anbefales godkendt

06/01/2025 Økonomiudvalget

Sagen sendes tilbage til fagudvalgene, hvor inputs fra temamødet 13. januar 2025 indgår.

21/01/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad.1 Taget til efterretning

Ad.2. Anbefales godkendt

Ad.3 Forslag til ny lejekontrakt behandles på fællesmøde med Plan- og Boligudvalget og Klima- og Miljøudvalget

Ad.4 Anbefales godkendt

22/01/2025 Klima- og Miljøudvalget

Ad 1,2 og 4 anbefales godkendt. 



Ad 3 ønskes som fællesmøde med Klima og Miljøudvalget, Plan og Boligudvalget, Undervisning og Fritidsudvalget. 

Bilag

BILAG 1 - Rammeaftale af november 2019

BILAG 2 - Årsaftale 2025 Ringsted Festival

BILAG 3 - Resultater af evaluering af Ringsted Festivalens brug af kommunale arealer

BILAG 4 - Opsamling på evaluering af Ringsted Festivals brug af arealer

Bilag 5 - Internt notat om temamøde mellem Byrådet og Ringsted Festival 130125
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